
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind constituirea cu titlu gratuit a drepturilor de uz şi servitute  

pentru un teren în suprafaţă de 9,398 mp, situat în municipiul Craiova,  

strada Ludwing van Beethoven, nr.2, aflat în domeniul public al Judeţului 

Dolj, în favoarea Distribuţie Energie Oltenia S.A. 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare nr. 24369/10.12.2025 al Serviciului 

Administrarea şi Exploatarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj, prin care 

se propune constituirea cu titlu gratuit a unor drepturi de uz şi servitute în favoarea 

DISTRIBUŢIE ENERGIE OLTENIA S.A. pentru terenul în suprafaţă de 9,398 mp, 

aflat în domeniul public al Judeţului Dolj, situat în Craiova, strada Ludwing van 

Beethoven nr. 2, pe durata de funcţionare a capacităţii energetice, Raportul 

D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic nr. 24637/12.12.2025, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate, 

 în baza prevederilor art. 12 şi art. 14 din Legea nr. 123/2012 a energiei 

electrice și a gazelor naturale, cu modificările și completările ulterioare , a art. 749 

şi art. 755 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare; 

în temeiul art. 173, alin. (1), lit. c), art. 182, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit a) 

din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă acordarea drepturilor de uz şi servitute, cu titlu gratuit, 

în favoarea DISTRIBUŢIE ENERGIE OLTENIA S.A., pentru terenul în suprafaţă 

de 9,398 mp, aflat în domeniul public al Judeţului Dolj, situat în Craiova, strada 

Ludwing van Beethoven, nr. 2, CF nr. 208818 a localităţii Craiova,  la aproximativ  

14 m față de strada Ludwig van Beethoven, la limita nordică de proprietate a 

imobilului, astfel cum este identificat în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

         (2) Acordarea drepturilor de uz şi servitute se face în vederea realizării 

investiţiei „Reabilitarea, modernizarea şi dotarea clădirilor publice în care se află 

sediul Liceului Tehnologic Special ”Beethoven” şi al Centrului Județean de 

Resurse și Asistență Educațională Dolj, situate în str. Ludwig van Beethoven, nr. 

2, Craiova, județul Dolj”, respectiv amplasarea unui post de transformare PTAB. 

      

 

 



 

 (3) Exercitarea drepturilor de uz şi servitute se acordă pe toată durata de 

funcţionare a capacităţii energetice. 

      (4) Terenul pentru care se constituie drepturile de uz şi servitute va fi 

folosit de către DISTRIBUŢIE ENERGIE OLTENIA S.A. numai pentru realizarea 

lucrărilor de execuţie, operare, întreţinere şi reparaţii în condiţiile legii. 

Art. 2. Se aprobă contractul-cadru de constituire a drepturilor de uz şi 

servitute prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre, ce va fi încheiat între U.A.T. 

Județul Dolj, în calitate de proprietar și DISTRIBUŢIE ENERGIE OLTENIA S.A., 

în calitate de beneficiar, ce are ca obiect terenul prevăzut la art. 1. 

Art. 3. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Dolj să semneze 

contractul de constituire a drepturilor de uz şi servitute încheiat cu  

DISTRIBUŢIE ENERGIE OLTENIA S.A. 

Art. 4. Drepturile și obligațiile părților, modalitățile de angajare a răspunderii 

și sancțiunile pentru neîndeplinirea obligațiilor stabilite în sarcina DISTRIBUŢIE 

ENERGIE OLTENIA S.A., sunt prevăzute în contractul de constituire a drepturilor 

de uz şi servitute.  

Art. 5. Terenul prevăzut la art. 1 va fi predat prin proces-verbal în termen de 

30 de zile de la data semnării contractului. 

Art. 6. (1) Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

(2) Câte un exemplar din prezenta hotărâre se va comunica Serviciului 

Administrarea şi Exploatarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj,  

DISTRIBUŢIE ENERGIE OLTENIA S.A. 

 

 

    Nr. 345                                                          Adoptată la data de 17.12.2025 

 

 

 

                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ                                                

    PREŞEDINTE,                                                     SECRETAR GENERAL  

                                                                                         AL JUDEȚULUI    

  

 DORIN-COSMIN VASILE                            CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ                                   

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 34 voturi “PENTRU” 

 

 



 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

ADMINISTRATOR PUBLIC 

Serviciul Administrarea şi Exploatarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj 

Nr. 24369/10.12.2025 

 

PREŞEDINTE, 

 

 

Dorin-Cosmin VASILE 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
privind constituirea cu titlu gratuit a drepturilor de uz şi servitute  

pentru un teren în suprafaţă de 9,398 mp, situat în municipiul Craiova,  

strada Ludwig van Beethoven, nr. 2 , aflat în domeniul public al Judeţului Dolj, 

în favoarea Distribuţie Energie Oltenia S.A. 

 

 

Imobilul (teren și construcții) în care funcționează Liceul Tehnologic Special 

Beethoven, situat în Craiova, str. Ludwig van Beethoven, nr. 2, se află în domeniul 

public al Județului Dolj, în administrarea Liceului Tehnologic Special Beethoven și 

este înscris în CF 208818 UAT Craiova. 

Consiliul Județean Dolj implementeaza proiectul „Reabilitarea, 

modernizarea şi dotarea clădirilor publice în care se află sediul Liceului 

Tehnologic Special ”Beethoven” şi al Centrului Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Dolj, situate în str. Ludwig van Beethoven, nr. 2, Craiova, județul 

Dolj”, ordinul de incepere a lucrarilor fiind dat in data de 18.11.2024. 

În incinta Liceului Tehnologic Special Beethoven, există un post de 

transformare care aparține Distribuție Energie Oltenia S.A., post aflat  

într-un stadiu avansat de degradare, generând un real pericol pentru instalațiile 

electrice din interior, cât și pentru copiii instituționalizați și pentru personalul angajat.       

Având în vedere faptul că traseele electrice subterane sunt amplasate și în zona unde 

se va construi un bazin subteran de apă pentru stingerea incendiilor, este necesară 

relocarea acestuia la limita de proprietate.  

Prin adresa nr. RO10/58567/04.12.2025, DISTRIBUŢIE ENERGIE OLTENIA 

S.A., ne solicită Acordul amplasării unui post de transformare PTAB pe terenul 

Liceului Tehnologic Special Beethoven, situat în Craiova, str. Ludwig van Beethoven, 

nr. 2, la aproximativ 14 m față de strada Ludwig van Beethoven, la limita nordică de 

proprietate a imobilului.  

Art. 12 din Legea nr. 123 din 2012 privind Legea energiei, prevede: 

”(1)Lucrările de realizare şi retehnologizare ale capacităţilor energetice pentru care 

se acordă autorizaţii, precum şi activităţile şi serviciile pentru care se acordă licenţe, 

după caz, sunt de interes public, cu excepţia celor care sunt destinate exclusiv 

satisfacerii consumului propriu al titularului autorizaţiei sau licenţei. 



 

 

(2)Asupra terenurilor şi bunurilor proprietate publică sau privată a altor persoane 

fizice ori juridice şi asupra activităţilor desfăşurate de persoane fizice sau juridice în 

vecinătatea capacităţii energetice se instituie limitări ale dreptului de proprietate în 

favoarea titularilor autorizaţiilor de înfiinţare şi de licenţe care beneficiază de: 

a)dreptul de uz pentru executarea lucrărilor necesare realizării, relocării, 

retehnologizării sau desfiinţării capacităţii energetice, obiect al autorizaţiei; 

b)dreptul de uz pentru asigurarea funcţionării normale a capacităţii, obiect al 

autorizaţiei de înfiinţare, pentru reviziile, reparaţiile şi intervenţiile necesare; 

c)servitutea de trecere subterană, de suprafaţă sau aeriană pentru 

instalarea/desfiinţarea de reţele electrice sau alte echipamente aferente capacităţii 

energetice şi pentru acces la locul de amplasare a acestora, în condiţiile legii; 

d)dreptul de a obţine restrângerea sau încetarea unor activităţi care ar putea pune în 

pericol persoane şi bunuri; 

e)dreptul de acces la utilităţile publice. 

3)Drepturile de uz şi de servitute au ca obiect utilitatea publică, au caracter legal, iar 

conţinutul acestora este prevăzut la art. 14 şi se exercită fără înscriere în Cartea 

funciară pe toată durata existentei capacităţii energetice sau, temporar, cu ocazia 

retehnologizării unei capacităţi în funcţiune, reparaţiei, reviziei, lucrărilor de 

intervenţie în caz de avarie. 

4)Exercitarea drepturilor de uz şi servitute asupra proprietăţilor statului şi ale 

unităţilor administrativ-teritoriale afectate de capacităţile energetice se realizează cu 

titlu gratuit, pe toată durata existenţei acestora.” 

 Terenul pentru care se solicită Acordul amplasării  postului de transformare 

PTAB, pe strada Ludwig van Beethoven, nr. 2 din incinta Liceului Tehnologic 

Special Beethoven,  face parte din domeniul public al Judeţului Dolj şi este înscris în 

Cartea funciară nr. 208818 UAT Craiova cu o suprafaţă totală de 3471,00 mp. 

 Având în vedere cele menţionate, propunem constituirea cu titlu gratuit a 

unor drepturi de uz şi servitute în favoarea DISTRIBUŢIE ENERGIE OLTENIA S.A. 

pentru terenul în suprafaţă de 9,398 mp, aflat în domeniul public al Judeţului Dolj, 

situat în Craiova, str. Ludwig van Beethoven, nr. 2, CF nr. 208818 a localităţii 

Craiova, la aproximativ 14 m față de strada Ludwig van Beethoven, la limita nordică 

de proprietate cu imobilul,  pe durata de funcţionare a capacităţii energetice. 

 Anexăm proiectul de hotărâre. 

 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC, 

Cosmin DURLE 

 

 

ŞEF  SERVICIU, 

Adrian PLUGARU 

ÎNTOCMIT, 

Adriana ROMEE 

  



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală      

Nr.24637/12.12.2025                                                                              

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind constituirea cu titlu gratuit a drepturilor de uz şi 

servitute  pentru un teren în suprafaţă de 9,398 mp, situat în municipiul Craiova, strada 

Ludwing van Beethoven, nr.2, aflat în domeniul public al Judeţului Dolj, în favoarea 

Distribuţie Energie Oltenia S.A. 

 

         În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind constituirea cu titlu gratuit a drepturilor de uz şi servitute  pentru un 

teren în suprafaţă de 9,398 mp, situat în municipiul Craiova, strada Ludwing van Beethoven, 

nr.2, aflat în domeniul public al Judeţului Dolj, în favoarea Distribuţie Energie Oltenia S.A., 

propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: constituirea cu titlu gratuit a drepturilor de uz şi 

servitute  pentru un teren în suprafaţă de 9,398 mp. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- art. 12 şi art. 14 din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale; 

- art. 749 şi art. 755 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 173, alin. (1), lit. c), art. 182, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit a) din O.U.G. 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic, administrație locală: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL.  

   

 

                DIRECTOR EXECUTIV                                                              Întocmit, 

 

                Adriana Cristina Vărgatu                                                           Consilier juridic, 

                                                                                                                      Daiana Stoica 



345 17.12



 

 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 345/2025 a Consiliului Judeţean Dolj 

 

 

 

CONTRACT-CADRU  

DE CONSTITUIRE A DREPTURILOR DE UZ ŞI SERVITUTE 

 

 

Între: 

1.  U.A.T. Judeţul Dolj, cu sediul în Craiova, Strada Olteţ, nr. 4, telefon/fax 

0251.408.200, Cod Fiscal 4417150, cont bancar deschis la Trezoreria Municipiului 

Craiova, reprezentat prin Dorin-Cosmin VASILE, CNP................, cu domiciliul în 

.........................., în calitate de proprietar al imobilului mai jos descris, denumită in 

continuare PROPRIETARUL 

şi 

Distribuţie Energie Oltenia S.A., cu sediul în Craiova, str. Calea Severinului, 

nr. 97, parter, etajele 2,3,4, judetul Dolj, cod postal 200769, telefon 

0251.408.006/007/008, fax 0251.405.004, Cod Unic de Înregistrare 14491102, 

înregistrată la Registrul Comerţului sub numărul J16/148/2002,cod IBAN....... deschis 

la .........., reprezentată prin ..........., CNP ................., cu domiciliul în, având funcţia 

de ................, în calitate de beneficiar al dreptului de uz şi servitute, denumit în 

continuare BENEFICIARUL, 

 

În temeiul art. 12 din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice şi a gazelor 

naturale, art. 749 şi art. 755 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu 

modificările şi completările ulterioare şi Hotărârea nr. ......../......01.2025 a Consiliului 

Județean Dolj, au convenit la  încheierea prezentului contract, în următoarele condiţii: 

 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

ART. 1. Obiectul contractului îl reprezintă constituirea drepturilor de uz şi 

servitute, cu titlu gratuit, asupra terenului în suprafaţă de 9,398 mp, situat în 

municipiul Craiova, strada str. Ludwig van Beethoven, nr. 2, înscris în Cartea funciară 

nr. 208818 a localităţii Craiova, la aproximativ 14 m față de strada Ludwig van 

Beethoven, la limita nordică de proprietate a imobilului, teren ce aparţine domeniului 

public al Judeţului Dolj, în favoarea Distribuţie Energie Oltenia S.A., în vederea 

realizării investiţiei ,,Reabilitarea, modernizarea şi dotarea clădirilor publice în care 

se află sediul Liceului Tehnologic Special ”Beethoven” şi al Centrului Județean de 

https://idrept.ro/DocumentView.aspx?DocumentId=00149586
https://idrept.ro/DocumentView.aspx?DocumentId=00149586


 

 

Resurse și Asistență Educațională Dolj, situate în str. Ludwig van Beethoven, nr. 2, 

Craiova, județul Dolj”, respectiv amplasarea unui post de transformare PTAB, situat 

Craiova, str. Ludwig van Beethoven, nr. 2.  

 

III. DURATA CONTRACTULUI 

ART. 2. (1) Durata prezentului contract este pe durata construirii şi existenţei 

construcţiei, începând cu data semnării contractului. 

 (2) Predarea terenului se va face pe bază de proces-verbal de predare-primire în 

termen de 30 zile, termen ce curge de la data semnării prezentului contract. 

IV. OBLIGAŢIILE PROPRIETARULUI 

ART. 3. Proprietarul se obligă: 

a) să transmită folosinţa bunului ce face obiectul prezentului contract, pentru 

realizarea şi exploatarea construcţiei; 

b) să permită necondiţionat şi cu titlu gratuit accesul beneficiarului la bunul care face 

obiectul prezentului contract în vederea efectuării reviziilor sau reparaţiilor specifice 

şi necesare exploatării şi întreţinerii; 

c) în caz de înstrăinare a bunului să comunice noilor proprietari prezentul contract. 

V. OBLIGAŢIILE BENEFICIARULUI 

ART. 4. Beneficiarul se obligă: 

a) să foloseasca bunul potrivit destinaţiei menţionate la Cap. II. Obiectul contractului, 

din prezentul contract.  

b) să solicite şi să obţină toate autorizaţiile si avizele necesare realizării lucrărilor pe 

cheltuiala proprie;  

c) să execute, pe cheltuiala lui şi fără nicio despăgubire din partea proprietarului, orice 

lucrare necesară realizării investiţiei;  

d) să exploateze şi să întreţină construcţia, pe propria cheltuială;  

e) să efectueze reviziile şi reparaţiile curente de la data punerii în funcţiune pe propria 

cheltuială;  

f) să respecte condiţiile stabilite în contract;  

g) să întreţină bunul ca un bun gospodar şi ca pe un bun al său şi să nu transmită către 

terţi drepturile pe care le are în urma acestui contract, nici cu titlu oneros şi nici cu 

titlu gratuit;  

h) să respecte normele de mediu, sănatate şi securitate la incendiu; 

i) să permită accesul proprietarului pentru efectuarea controlului asupra bunului; 

j) să informeze proprietarul cu privire la orice tulburare adusă dreptului de proprietate 

privată, precum şi la existenţa unor cauze sau la iminenţa producerii unor evenimente 

de natură să conducă la imposibilitatea exploatării bunului; 



 

 

k) să răspundă de distrugerea totală sau parţială a bunului încredinţat care s-ar datora 

culpei sale; 

l) să răspundă de pagubele pricinuite de incendii, cu excepţia cazului fortuit, forţă 

majoră sau defect de construcţie; 

m) în vederea desfăşurării activităţii şi îndeplinirii obiectului prezentului contract, 

beneficiarul are dreptul să efectueze lucrări de reparaţii numai cu acordul 

proprietarului şi cu respectarea prevederilor legale; 

n) să respecte normativele tehnice şi reglementările în vigoare la proiectarea, respectiv 

la executarea lucrărilor de orice natură care se realizează;  

o) să restituie bunul în stare de folosinţă şi liber de orice sarcini, la scadenţă sau 

înainte de termen, dacă deţinerea lui nu mai este necesară; 

p) să achite impozitele şi taxele prevăzute de lege, dacă este cazul; 

r) să apere în justiţie drepturile de uz şi servitute; 

s) să arate în faţa instanţei titularul dreptului de proprietate în litigiile ce au ca obiect 

dreptul de proprietate, în caz contrar purtând răspunderea pentru prejudiciile cauzate 

ca urmare a neîndeplinirii acestei obligaţii. 

h) să predea proprietarului bunul în aceleaşi condiţii în care i-a fost încredinţat spre 

folosinţă, fără a avea vreo pretenţie materială sau de alt gen asupra îmbunătăţirilor ce 

eventual le va aduce acestuia;  

i) să respecte întocmai prevederile Autorizatiei de construire în ceea ce priveşte 

condiţiile de execuţie a lucrărilor pe domeniul public sau privat al localităţii Craiova; 

VI. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ 

ART. 5. Pentru nerespectarea obligaţiilor asumate prin prezentul contract, 

partea în culpă este răspunzătoare de prejudiciul cauzat celeilalte părţi şi este obligată 

să repare acest prejudiciu, în condiţiile legii. 

ART. 6. Beneficiarul răspunde pentru: 

a) deteriorarea sau pieirea în tot sau în parte a bunului primit în folosinţă, dacă nu 

dovedeşte că deteriorarea sau pieirea s-a produs fortuit şi fără culpă din partea sa; 

b) pentru eventualele daune aduse din vina sa, prin natura activităţilor întreprinse. 

  ART. 7. Niciuna dintre părţile contractante nu răspunde de neexecutarea la 

termen sau de executarea necorespunzătoare, total sau parţial, a oricărei obligaţii, care 

îi revine în baza acestui contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare 

a obligaţiei a fost cauzată de forţa majoră, aşa cum este definită de lege, cu condiţia 

notificării în termen de 10 zile de la producerea evenimentului. 

 

VII. ÎNCETAREA DREPTULUI DE UZ ŞI SERVITUTE  

ART. 8. (1) Contractul încetează prin:  



 

 

a) ajungerea la termen; 

b) prin acordul de voinţă, exprimat în scris, al părţilor contractante;  

c) desfiinţarea titlului proprietarului. Proprietarul nu este răspunzător de schimbarea 

regimului juridic al bunului ca urmare a unor reglementări legale adoptate după 

semnarea prezentului contract sau ca urmare a unor procese de revendicare, 

beneficiarul nefiind în drept să pretindă nici un fel de despăgubiri de la proprietar;  

d) prin desființarea beneficiarului;  

e) beneficiarul își încetează activitatea pentru care a fost autorizat;  

f) când în derularea contractului intervine o cauză de forță majoră constatată și 

invocată în condițiile legii.  

 (2) La data încetării dreptului de uz şi servitute privind spaţiul ce face obiectul 

prezentului contract prevăzut la art. 1, titularul dreptului de uz şi servitute este obligat 

să îl restituie în deplină proprietate, liber de orice sarcini. 

VIII. FORŢA MAJORĂ 

 ART. 9. Forţa majoră exonerează părţile de răspundere în cazul executării 

necorespunzătoare sau cu întârziere a obligaţiilor asumate prin prezentul contract. 

 Prin forţă majoră se înţelege un eveniment independent de voinţa părţilor, 

imprevizibil şi insurmontabil, apărut după încheierea contractului, care împiedică 

părţile să-şi execute obligaţiile asumate. 

IX. COMUNICĂRI 

ART. 10. (1) Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea 

prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris. 

 (2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât şi 

în momentul primirii. 

 (3) Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon, telegramă, telex, fax sau 

e-mail cu condiţia confirmării în scris a primirii comunicării. 

IX. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

 ART. 11. Orice litigiu decurgând din executarea acestui contract se va 

soluţiona pe cale amiabilă, iar dacă nu este posibil, de către instanţele judecătoreşti 

competente de la sediul proprietarului. 

 

 

 

 

 

X. CLAUZE FINALE 



 

 

ART. 12. Modificări ale prezentului contract se fac doar prin act adiţional 

semnat de părţile contractante.  

Prezentul contract s-a încheiat astăzi, .............2025, în 4 (patru) exemplare 

originale, unul pentru fiecare parte. 

 

PROPRIETAR, 

U.A.T. Judeţul Dolj 

 

PREŞEDINTE, 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

Dorin-Cosmin VASILE 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC 

Cosmin DURLE 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Marian MECU 

 

DJALS – SERVICIUL JURIDIC, 

………………….. 

ŞEF S.A.E.D.P.P., 

Adrian PLUGARU 

 

ÎNTOCMIT, 

Adriana ROMEE 

BENEFICIAR, 

Distribuţie Energie Oltenia S.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa la Contractul de constituire drepturi de uz şi servitute nr. ....../......../........2025 

 

 

PROCES VERBAL DE PREDARE - PRIMIRE 

Încheiat azi .............2025 

 

U.A.T. Judeţul Dolj, cu sediul în Craiova, Strada Olteţ, nr. 4, telefon/fax 

0251.408.200, Cod Fiscal 4417150, cont bancar deschis la Trezoreria Municipiului 

Craiova, reprezentat prin Dorin-Cosmin VASILE, CNP................, cu domiciliul în 

.........................., în calitate de PROPRIETAR 

şi 

Distribuţie Energie Oltenia S.A., cu sediul în Craiova, str. Calea Severinului, 

nr. 97, parter, etajele 2,3,4, judetul Dolj, cod postal 200769, telefon 

0251.408.006/007/008, fax 0251.405.004, Cod Unic de Înregistrare 14491102, 

înregistrată la Registrul Comerţului sub numărul J16/148/2002,cod IBAN....... deschis 

la .........., reprezentată prin ..........., CNP ................., cu domiciliul în, având funcţia 

de ................, în calitate de BENEFICIAR  

 în temeiul Hotărârii Consiliului Judeţean Dolj nr. ....../.......2025 în baza 

căreia a fost încheiat contractul de administrare nr. ...../......../.....2025, s-a procedat la 

predarea–primirea terenului în suprafaţă de 9,398 mp, situat în municipiul Craiova, 

strada Ludwig van Beethoven, nr.2, la aproximativ 14 m față de strada Ludwig van 

Beethoven, la limita nordică de proprietate a imobilului, teren ce aparţine domeniului 

public al Judeţului Dolj, înscris în Cartea funciară nr. 208818 a localităţii Craiova, în 

favoarea Distribuţie Energie Oltenia S.A., în vederea realizării investiţiei  

”Reabilitarea, modernizarea şi dotarea clădirilor publice în care se află sediul 

Liceului Tehnologic Special ”Beethoven” şi al Centrului Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Dolj, situate în str. Ludwig van Beethoven, nr. 2, Craiova, 

județul Dolj”, respectiv amplasarea unui post de transformare PTAB, situat Craiova, 

 str. Ludwig van Beethoven, nr. 2.  

Procesul verbal de predare-primire a fost încheiat azi .........2025, în  

4 (patru) exemplare originale, câte 2 (două) pentru fiecate parte. 

 

PREDĂTOR, 

U.A.T. Judeţul Dolj 

 

PRIMITOR, 

Distribuţie Energie Oltenia S.A. 

 

 

 




